
 
 

 

Siguldas novada Medību koordinācijas komisijas                                                                                  

sēdes protokols  

 

2015.gada 6.augustā    Morē                        Nr.2 

 

Sēde atklāta: plkst.11.00 

Sēdi vada: Medību koordinācijas komisijas priekšsēdētājs A.Jakobsons  

Sēdē piedalās komisijas locekļi: G.Krievāns, M.Kalvāns 

Sēdē piedalās: A.Āboliņš, G.Brēmanis 

Protokolē: I.Eriksone 

Darba kārtībā: 

     1. Par medījamo dzīvnieku nodarītajiem postījumiem – zemnieku saimniecības „Birzītes”, 

īpašnieks A.Āboliņš, 03.08.2015. iesniegums par A.Āboliņam piederošās zemes vienībās un 

zemnieku saimniecības „Birzītes” nomājamās zemes vienībās medījamo dzīvnieku nodarītajiem 

postījumiem. 

1.§ 

Par medījamo dzīvnieku nodarītajiem postījumiem 

A.Jakobsons ziņo, ka Siguldas novada Domē 2015.gada 3.augustā saņemts no zemnieku 

saimniecības „Birzītes” īpašnieka A.Āboliņa iesniegums, reģ. nr. 10.–11./2012, par medījamo 

dzīvnieku nodarītajiem postījumiem zemnieku saimniecības īpašniekam piederošā zemes vienībā 

„Birzītes”, kadastra apzīmējums 42660060064, zemes vienībā „Birzītes”, kadastra apzīmējums 

42660060066, zemes vienībā „Ļudēni”, kadastra apzīmējums 42660060058, un zemnieku 

saimniecībai nomājamā zemes vienībā „Lejciemi”, kadastra apzīmējums 42660060025, zemes 

vienībā „Lejciemi”, kadastra apzīmējums 42660060026, zemes vienībā „Salgaļi”, kadastra 

apzīmējums  42660060051, zemes vienībā „Tīles”, kadastra apzīmējums 42660060043, kuri atrodas 

Mores pagastā, Siguldas novadā. Zemnieku saimniecības īpašnieks lūdz veikt medījamo dzīvnieku 

postījumu vietu apsekošanu, lūdz pieņemt mērus postījumu samazināšanai.  

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr.269 „Noteikumi par 

medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordināciju komisijām” 8., 

10.punktu 2015.gada 6.augustā Medību koordinācijas komisijas locekļi dabā pārbaudīja iesniegumā 

minētos postījumus un iegūto informāciju atspoguļoja Siguldas novada Medību koordinācijas 

komisijas apsekošanas protokolā. Apsekošanā piedalījās arī zemnieku saimniecības „Birzītes” 

īpašnieks A.Āboliņš un Mores pagasta mednieku biedrības valdes loceklis G.Brēmanis. Ir uzklausīti 

viņu viedokļi par notikušo. A.Āboliņš parādīja dabā postījumu vietas, kuras nav iezīmētas. 

G.Brēmanis informēja par medību tiesību nodošanas līgumiem un par papildus mežacūku medību 

atļauju izsniegšanu. 

Izskatot Siguldas novada Mores pagasta zemnieku saimniecības „Birzītes”, reģ. Nr. 

49501017436, juridiskā adrese „Birzītes”, Mores pagasts, Siguldas novads, LV–2170, īpašnieka A. 

Āboliņa 2015.gada 3.augusta iesniegumu par medījamo dzīvnieku nodarītajiem zaudējumiem un 

ņemot vērā iesniegumā minēto medījamo dzīvnieku postījumu vietu apsekošanas laikā, 2015.gada 



6.augusta Siguldas novada Medību koordinācijas komisijas apsekošanas protokols Nr.2, konstatēto, 

Komisija konstatē: 

1.Saskaņā ar Kadastra informācijas sistēmas informāciju A.Āboliņa, zemnieku saimniecības 

”Birzītes” īpašnieka īpašumā ir reģistrētas sekojošas zemes vienības: 

1.1.zemes vienība „Birzītes”, kadastra apzīmējums 42660060064,  

1.2.zemes vienība „Birzītes”, kadastra apzīmējums 42660060066,  

1.3.zemes vienība „Ļudēni”, kadastra apzīmējums 42660060058. 

2.Zemnieku saimniecība „Birzītes” ir noslēgusi nomas līgumus par zemes nomāšanu: 

2.1.zemes vienībā „Salgaļi”, kadastra apzīmējums 42660060051, 2015.gada 18.aprīļa zemes 

nomas līgums, 

2.2.zemes vienībā „Tīles”, kadastra apzīmējums 42660060043, 2013.gada 2.maija zemes 

nomas līgums, 

2.3.zemes vienībā „Lejciemi”, kadastra apzīmējums 42660060025 un zemes vienībā 

„Lejciemi”, kadastra apzīmējums 42660060026, 2013.gada 21.marta zemes nomas līgums.  

3.Medību tiesības nodotas biedrībai „Mores pagasta mednieku biedrība”: 

3.1.zemes vienībā „Birzītes”, kadastra apzīmējums 42660060064, zemes vienībā „Birzītes”, 

kadastra apzīmējums 42660060066, pamatojoties uz 2006.gada 10.jūnija Medību tiesību 

nodošanas līgumu, 

3.2.zemes vienībā „Lejciemi”, kadastra apzīmējums 42660060025 un zemes vienībā 

„Lejciemi”, kadastra apzīmējums 42660060026, pamatojoties uz 2010.gada 10.oktobra 

Medību tiesību nodošanas līgumu, 

 3.3.zemes vienībā „Salgaļi”, kadastra apzīmējums 4266006005, pamatojoties uz 2010.gada 

10.oktobra Medību tiesību nodošanas līgumu, 

4.Zemes vienībā „Ļudēni”, kadastra apzīmējums 42660060058, medību tiesību nodošanas līgums 

beidzies. 

5.Zemes vienībā „Tīles”, kadastra apzīmējums 42660060043, medību tiesību nodošanas līgums nav 

bijis noslēgts. 

6.Medījamo dzīvnieku – mežacūku, postījumi lauksaimniecībā izmantojamā zemē, kurā tiek 

audzēts daudzgadīgais zālājs, ir konstatēti: 

6.1.zemes vienībā „Birzītes”, kadastra apzīmējums 42660060064, vizuāli vērtējot, postījumi 

veikti apmēram 5% apmērā no lauksaimniecībā izmantojamās zemes, postījumu apjoms – 

apmēram 2,3 ha platībā, 

6.2.zemes vienībā „Birzītes”, kadastra apzīmējums 42660060066, vizuāli vērtējot, postījumi 

veikti apmēram 70% apmērā no lauksaimniecībā izmantojamās zemes, postījumu apjoms – 

apmēram 5,0 ha platībā, 

6.3.zemes vienībā „Ļudēni”, kadastra apzīmējums 42660060058, vizuāli vērtējot, postījumi 

veikti apmēram 70% apmērā no lauksaimniecībā izmantojamās zemes, (apmēram 40% – 

pērnā gada rakumi, apmēram 30% – šī gada rakumi), postījumu apjoms – apmēram 10,9 ha 

platībā, 

6.4.zemes vienībā „Tīles”, kadastra apzīmējums 42660060043, vizuāli vērtējot, postījumi 

veikti apmēram 70% apmērā no lauksaimniecībā izmantojamās zemes (apmēram 40% – pērnā 

gada rakumi, apmēram 30% – šī gada rakumi), postījumu apjoms – apmēram 8,4 ha platībā, 

6.5.zemes vienībā „Salgaļi”, kadastra apzīmējums 42660060051, vizuāli vērtējot, postījumi 

veikti apmēram 0,1% apmērā no lauksaimniecībā izmantojamās zemes, riska zona, jo iesēts 

jauns zālājs, postījumu apjoms – apmēram 0,02 ha platībā, 

6.6.zemes vienībā „Lejciemi”, kadastra apzīmējums 42660060025, vizuāli vērtējot, postījumi 

veikti apmēram 50% apmērā no lauksaimniecībā izmantojamās zemes, postījumu apjoms – 

apmēram 10,1 ha platībā, 

 



6.7.zemes vienībā „Lejciemi”, kadastra apzīmējums 42660060026, vizuāli vērtējot, postījumi 

veikti apmēram 5% apmērā no lauksaimniecībā izmantojamās zemes, postījumu apjoms – 

apmēram 0,3 ha platībā, 

7.Postījumu vietas dabā nav iezīmētas. 

8.Aizsardzības pasākumi pret medījamo dzīvnieku postījumiem, ir uzstādīts elektriskais gans, veikti 

daļā no lauksaimniecībā izmantojamās zemes zemes vienībā „Birzītes”, kadastra apzīmējums 

42660060064. Pārējās zemes vienībās aizsardzības pasākumi, lai nepieļautu meža dzīvnieku 

postījumus, nav veikti. 

9.2015.gada 30.janvārī Valsts meža dienesta Rīgas reģionālās virsmežniecības biedrībai „Mores 

pagasta mednieku biedrība” nosūtītajā vēstulē Nr.VM5.8–2/93 norādīta informācija, ka 2014./15.g. 

medību sezonā medību iecirknī „More” no 110 mežacūkām līdz 27.01.2015. nomedītas 104, 

iepriekšējā sezonā nomedītas 65 mežacūkas, un Valsts meža dienests nolēmis izsniegt biedrībai 

„Mores pagasta mednieku biedrība” papildus 10 mežacūku medību atļaujas. 

Vadoties no iepriekš minētā un pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 26.maija 

noteikumu Nr.269 „Noteikumi par medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību 

koordināciju komisijām” 7., 15.punktu, atklāti balsojot ar 3 balsīm par (A.Jakobsons, G.Krievāns, 

M.Kalvāns), pret – nav, atturas – nav, Komisija nolemj: 

1.Aicināt A.Āboliņu regulāri apsekot viņam piederošās zemes vienības un zemnieku saimniecības 

„Birzītes” nomājamās zemes vienības, savlaicīgi informēt biedrību „Mores pagasta mednieku 

biedrība” par medījamo dzīvnieku nodarītajiem postījumiem, pievērst lielāku uzmanību 

nepieciešamībai veikt aizsardzības pasākumus, tādejādi samazinot medījamo dzīvnieku postījumus. 

2.Uzdot I.Eriksonei sagatavot vēstuli nosūtīšanai A.Āboliņam par 2015.gada 6.augusta apsekošanas 

laikā konstatētajiem medījamo dzīvnieku nodarītajiem postījumiem un 2015.gada 6.augusta 

Siguldas novada Medību koordinācijas komisijas sēdes laikā pieņemtajiem lēmumiem. 

3.Aicināt biedrību „Mores pagasta mednieku biedrība” veikt aktīvāku medību platību 

apsaimniekošanu, intensificēt individuālās medības, sniegt informāciju par nomedītajām meža 

cūkām, noslēdzoties medību sezonai. 

4.Uzdot I.Eriksonei sagatavot vēstuli nosūtīšanai biedrībai „Mores pagasta mednieku biedrība” par 

2015.gada 6.augusta apsekošanas laikā konstatētajiem medījamo dzīvnieku nodarītajiem 

postījumiem, un kurā izteikts aicinājums veikt aktīvāku medību platību apsaimniekošanu, 

intensificēt individuālās medības, sniegt informāciju par nomedītajām meža cūkām, noslēdzoties 

medību sezonai. 

5.Aicināt Mālpils novada medību kolektīvu, kura medību iecirknis piekļaujas Mores pagasta 

teritorijai, aktīvāk medīt mežacūkas. 

6.Uzdot I.Eriksonei sagatavot vēstuli nosūtīšanai Mālpils novada mednieku kolektīvam ar 

aicinājumu veikt aktīvāku medību platību apsaimniekošanu. 

 

Sēde slēgta: plkst.12.15 

 

 

Komisijas priekšsēdētājs                       (paraksts)                                   A.Jakobsons 

 

Komisijas loceklis                                     (paraksts)                                                          G.Krievāns 

                                      

Komisijas loceklis                                     (paraksts)                                                     M.Kalvāns                                     

                    


